Дело №5-92-434/2018

                                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 октября 2018 года                                                            пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ – Моисейченко Татьяны Ивановны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
 	о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,
                                                                    У С Т А Н О В И Л:

	Должностное лицо – директор НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ – Моисейченко Т.И., не выполнила в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах:
 	ДАТА, должностное лицо - директор НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ – Моисейченко Т.И., по адресу: АДРЕС, в установленный законом срок - не позднее ДАТА, не исполнила п.2 Предписания Территориального отдела по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю НОМЕР от ДАТА, а именно:
	- в нарушение п.11.8 р.11 «Санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» СанПиН 2.34.2.2821-10» отсутствуют сведения о личных медицинских книжках сотрудников общеобразовательного учреждения о пройденных обследованиях;
	- отсутствуют сведения о гигиеническом обучении – 54 человека;
	- отсутствует обследование на кишечную группу, сведения о флюроографическом обследовании в отношении ФИО;
	- отсутствуют сведения об иммунизации против кори – 19 человек;
	- отсутствуют сведения об иммунизации против гепатита «В» в отношении ФИО, ФИО;
	- отсутствуют сведения о флюроографическом обследовании, обследовании дерматолога в отношении ФИО
	В судебном заседании Моисейченко Т.И., вину в совершенном административном правонарушении признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что нарушения, выявленные контролирующим органом, будут устранены в ближайшее время.
Суд, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела,  приходит к мнению о правомерности вменения в действия Моисейченко Т.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5, т.е.  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
	В соответствии со   ст. 2.1   КоАП    РФ   административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Роспотребназдор на основании п.1 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДАТА №322 (в ред. от 24.04.218),  является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере защиты прав потребителей, разработке и утверждению государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов, а также по организации и осуществлению федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора и федерального государственного надзора в области защиты прав потребителей.
В соответствии с вышеуказанным Положением, Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека осуществляет следующие полномочия:  осуществляет надзор и контроль за исполнением обязательных требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиты прав потребителей и в области потребительского рынка; устанавливает причины и выявляет условия возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений); осуществляет в установленном порядке проверку деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по выполнению требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и в области защиты прав потребителей, а также технических регламентов, государственный контроль (надзор) за соблюдением требований которых возложен на Службу.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения должностным лицом – директором НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ – Моисейченко Т.И., административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА, должностное лицо - директор НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ – Моисейченко Т.И., по адресу: АДРЕС, в установленный законом срок - не позднее ДАТА, не исполнила п.2 Предписания Территориального отдела по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю НОМЕР от ДАТА (л.д.2-4);
- копией распоряжения (приказа) Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от ДАТА НОМЕР о проведении внеплановой/выездной проверки юридического лица – НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ (л.д.5-7);
- копией акта проверки Территориальным отделом по Черноморскому и Раздольненским районам МУ Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю НОМЕР от ДАТА (л.д.10-11);
- копией Предписания Территориального отдела по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю НОМЕР от ДАТА (л.д.12-13);
- копией распоряжения Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от ДАТА НОМЕР о проведении внеплановой/выездной проверки юридического лица – НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ (л.д.14-18);
- копией акта проверки Территориальным отделом по Черноморскому и Раздольненским районам МУ Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю НОМЕР от ДАТА (л.д.20-28);
- копией Предписания Территориального отдела по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю НОМЕР от ДАТА, срок исполнения п. 2 которого установлен – до ДАТА (л.д.29-31);
- копией листа записи в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ (л.д.32-33);
- копией должностной инструкции директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ (л.д.34-38);
- фотоматериалами к акту проверки от ДАТА (л.д.39).
В соответствии с ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
При назначении наказания, согласно ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, суд признает раскаяние лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Моисейченко Т.И., в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает конкретные обстоятельства совершенного правонарушения, характер правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность виновной, и считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
На основании ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

                                                                  ПОСТАНОВИЛ:

 	Должностное лицо – директора НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ – Моисейченко Татьяну Ивановну, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
	Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, л/с 04751А92080), банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510101, счет № 40101810335100010001, КБК 14111628000016000140, ОКТМО 35656000, ИНН 7707832944, КПП 910201001, постановление №5-92-434/2018.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
	Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись			О.В. Байбарза